














— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名

称
年生产量 3万吨动物油脂加工

项目代码 2106-410704-04-01-159812

建设单位联

系人
郑长亮 联系方式 18203735050

建设地点 河南省新乡市凤泉区宝山东路 184号（火电厂院内）

地理坐标 （113 度 55 分 24.935 秒， 35 度 24 分 9.824 秒）

国民经济

行业类别

C1353 肉制品及副产

品加工

建设项目

行业类别

十、“农副食品加工业 13”：

第 18 条“屠宰及肉类加工

135”

建设性质

☑新建（迁建）

□改建
[...]
浓度（mg/L） 60.5 7 4.3 1.2 3 1.5

排放量（t/a） 0.0598 0.0069 0.0042 0.0012 0.0030 0.0015

混

合

废

水

混合废水处理前

（废水量

1024t/a）

浓度（mg/L） 1194 34.8 85 11.8 298 29

产生量（t/a） 1.2227 0.0356 0.0870 0.0121 0.3052 0.0297

污水处理站去除

效率%* / 95 80 95 90 99 95

混合废水处理后

（废水量

1024t/a）

浓度（mg/L） 59.7 6.96 4.25 1.18 2.98 1.45

排放量（t/a） 0.0611 0.0071 0.0044 0.0012 0.0031 0.0015

标

准

限

值

小尚庄污水处理

厂收水水质标准
浓度（mg/L） 350 30 40 3 250 /

凤泉区污水处理

厂收水水质标准
浓度（mg/L） 350 35 55 4 240 /

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 /

备注：*去除率来源于《MBR污水处理工艺研究》（TE991.2）研究报告

表 17 二期工程废水主要污染物情况表

类别 COD NH3-N TN TP SS 动植物油

（mg/L）

化

粪

池

生活污水处理前

（废水量 36t/a）
浓度（mg/L） 300 25 30 3 200 /

产生量（t/a） 0.0108 0.0009 0.0011 0.0001 0.0072 /

去除效率% / 17 / / / / /

生活污水处理后

（废水量 36t/a）
浓度（mg/L） 250 25 30 3 200 /

排放量（t/a） 0.0090 0.0009 0.0011 0.0001 0.0072 /

污

水

处

理

站

生产废水处理前

（废水量

1024t/a）

浓度（mg/L） 1210 35 86 12 300 30

产生量（t/a） 1.2390 0.0358 0.0881 0.0123 0.3072 0.0307
污水处理站去除

效率%* / 95 80 95 90 99 95

生产废水处理后

（废水量

1024t/a）

浓度（mg/L） 60.5 7 4.3 1.2 3 1.5

排放量（t/a） 0.062 0.0072 0.0044 0.0012 0.0031 0.0015

混 混合废水处理前 浓度（mg/L） 1194 34.8 85 11.8 300 29



— 35 —

合

废

水

（废水量

1060t/a） 产生量（t/a） 1.2656 0.3689 0.0901 0.0125 0.318 0.0307

污水处理站去除

效率%* / 95 80 95 90 99 95

混合废水处理后

（废水量

1060t/a）

浓度（mg/L） 59.7 6.96 4.25 1.18 3 1.45

排放量（t/a） 0.0633 0.0074 0.0045 0.0013 0.0032 0.0015

标

准

限

值

小尚庄污水处理

厂收水水质标准
浓度（mg/L） 350 30 40 3 250 /

凤泉区污水处理

厂收水水质标准
浓度（mg/L） 350 35 55 4 240 /

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 /

备注：*去除率来源于《MBR污水处理工艺研究》（TE991.2）研究报告

表 18 全厂废水主要污染物情况表

类别 COD NH3-N TN TP SS 动植物油

（mg/L）

化

粪

池

生活污水处理前

（废水量 72t/a）
浓度（mg/L） 300 25 30 3 200 /

产生量（t/a） 0.0216 0.0018 0.0022 0.0002 0.0142 /

去除效率% / 17 / / / / /

生活污水处理后

（废水量 72t/a）
浓度（mg/L） 250 25 30 3 200 /

排放量（t/a） 0.0180 0.0018 0.0022 0.0002 0.0142 /

污

水

处

理

站

生产废水处理前

（废水量

2012t/a）

浓度（mg/L） 1210 35 86 12 300 30

产生量（t/a） 2.4345 0.0704 0.1730 0.0241 0.6036 0.0604

污水处理站去除

效率%* / 95 80 95 90 99 95

生产废水处理后

（废水量

2012t/a）

浓度（mg/L） 60.5 7 4.3 1.2 3 1.5

排放量（t/a） 0.1217 0.0141 0.0087 0.0024 0.0060 0.0030

混

合

废

水

混合废水处理前

（废水量

2084t/a）

浓度（mg/L） 1194 34.8 85 11.8 300 29

产生量（t/a） 2.4883 0.0725 0.1771 0.0246 0.6252 0.0604

污水处理站去除

效率%* / 95 80 95 90 99 95

混合废水处理后

（废水量

2084t/a）

浓度（mg/L） 59.7 6.96 4.25 1.18 3 1.45

排放量（t/a） 0.1244 0.0145 0.0089 0.0025 0.0063 0.0030

标

准

限

值

小尚庄污水处理

厂收水水质标准
浓度（mg/L） 350 30 40 3 250 /

凤泉区污水处理

厂收水水质标准
浓度（mg/L） 350 35 55 4 240 /

达标情况 达标 达标 达标 达标 达标 /



— 36 —

备注：*去除率来源于《MBR污水处理工艺研究》（TE991.2）研究报告

本项目全厂进入污水处理站处理的废水量为 6.947m3/d（2084t/a），污水处理站

设计最大日处理规模为 10m3/d，可以满足废水处理需要。

本项目全厂外排综合废水经厂区排放口排入市政管网，前期排入小尚庄污水处

理厂处理后最终排入卫河，后期待凤泉区污水处理厂建成后排入凤泉区污水处理厂

处理后最终排入共产主义渠，属于间接排放。

（二）小尚庄污水处理厂和凤泉区污水处理厂依托可行性评价

1、小尚庄污水处理厂依托可行性评价

本项目位于河南省新乡市凤泉区宝山东路 184号（火电厂院内），目前外排废

水经市政管网排入小尚庄污水处理厂处理。小尚庄污水处理厂一期设计处理规模为

15万 t/d，二期设计处理规模为 10万 t/d，目前进水量 16万 t/a，剩余进水量 9万 t/a，

本项目全厂排放量为 6.947t/d，远小于小尚庄污水处理厂剩余进水量，因此本项目综

合废水前期通过管网排入小尚庄污水处理厂进一步处理是可行的。小尚庄污水处理

厂出水指标执行《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准

即 COD50mg/L、SS10mg/L、NH3-N5mg/L、TP0.5mg/L、TN15mg/L、动植物油 1mg/L。

2、凤泉区污水处理厂依托可行性评价

凤泉区污水处理厂现已确定选址，还未开工建设，本项目在凤泉区污水处理厂

的收水范围内，综合废水经市政管网前期排入小尚庄污水处理厂，待凤泉区污水处

理厂建成并具备处理条件后，经管网入凤泉区污水处理厂处理。凤泉区污水处理厂

采用“粗格栅+细格栅+旋流沉砂池+A2/O池+二沉池+高效沉淀池+MBR超滤池+二

氧化氯消毒”工艺，凤泉区污水处理厂设计处理规模为 3万 t/d，本项目全厂排放量

为 6.947t/d，远小于凤泉区污水处理厂处理量，因此本项目综合废水后期通过管网排

入凤泉区污水处理厂进一步处理是可行的。凤泉区污水处理厂出水执行《城镇污水

处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准（其中 COD、NH3-N、TP

指标执行《地表水环境质量标准》（GB3838-2002）Ⅴ类标准）即 COD40mg/L、

SS10mg/L、NH3-N2mg/L、TP0.4mg/L、TN15mg/L、动植物油 1mg/L。

（三）污染物排放信息

1、废水类别、污染物及污染治理设施信息表



— 37 —

表 19 废水类别、污染物及污染治理设施信息表

序

号

废

水

类

别

污染物种

类

排放

去向

排放

规律

污染治理措施
排放

口编

号

排放口

设置是

否符合

要求

排放口类型污染治

理措施

编号

污染治

理措施

名称

污染治理措

施工艺

1

生

活

污

水

COD、SS、
NH3-N、
TP、TN 城市

污水

处理

厂

间断

排放

TW001
生活污

水处理

系统

化

粪

池
格栅+
调节池
+MBR
膜池+
沉淀池

DW0
01

是

□否

企业总排

口

□雨水排放

□清净下水排

放

□温排水排放

□车间或车间

处理设施排

放口排放

2

生

产

废

水

COD、SS、
NH3-N、
TP、TN、
动植物油

TW002
生产废

水处理

系统

/

2、废水间接排放口基本情况

表 20 废水间接排放口基本情况表

序

号

排放

口编

号

排放口地理坐

标
废水

排放

量/
(万 t/a)

排放

去向

排

放

规

律

间 歇

排 放

时段

受纳污水处理厂信息

经度 纬度 名称
污染物

种类

国家或地

方污染物

排放标准

浓度限值/
（mg/L）

1 DW0
01

113.92
7235
°

35.402
841° 0.4084

污水

处理

厂

间

歇

排

放

08:00
~

18:00

凤泉

区污

水处

理厂

COD 40

SS 10

NH3-N 2

TP 0.4

TN 15

小尚

庄污

水处

理厂

COD 50

SS 10

NH3-N 5

TP 0.5

TN 15

3、废水污染物排放执行标准表

表 21 废水污染物排放执行标准表

序

号

排放口编

号
污染物种类

国家或地方污染物排放标准及其他按规定商定的排放协议

名称
浓度限值/
（mg/L） 名称

浓度限值/
（mg/L）



— 38 —

1

DW001

COD

小尚庄污水

处理厂收水

标准

350

凤泉区污水

处理厂收水

标准

350

2 SS 250 240

3 NH3-N 30 35

4 TP 3 4

5 TN 40 55

4、废水污染物排放信息表

表 22 废水污染物排放信息表

排放口编号 类别 COD NH3-N TN TP SS 动植物油

（mg/L）

一期

工程

DW
001

废水量
1024t/a

浓度（mg/L） 59.7 6.96 4.25 1.18 2.98 1.45

排放量（t/a） 0.0611 0.0071 0.0044 0.0012 0.0031 0.0015

二期

工程
废水量
1060t/a

浓度（mg/L） 59.7 6.96 4.25 1.18 3 1.45

排放量（t/a） 0.0633 0.0074 0.0045 0.0013 0.0032 0.0015

全厂
废水量
2084t/a

浓度（mg/L） 59.7 6.96 4.25 1.18 2.98 1.45

排放量（t/a） 0.1244 0.0145 0.0089 0.0025 0.0063 0.0030

由上表可知，本项目一期工程废水污染物出厂排放总量：COD 0.0611t/a、

NH3-N0.0071t/a、TP 0.0012t/a、TN 0.0044t/a，经小尚庄污水处理厂处理后废水污染

物排放总量：COD 0.0512t/a、NH3-N0.0051t/a、TP 0.0005t/a、TN 0.0154t/a，经凤泉

区污水处理厂处理后废水污染物排放总量：COD 0.0410t/a、NH3-N0.0020t/a、

TP0.0004t/a、TN0.0154t/a。

二期工程废水污染物出厂排放总量：COD 0.0633t/a、NH3-N 0.0074t/a、TP

0.0013t/a、TN 0.0045t/a，经小尚庄污水处理厂处理后废水污染物排放总量：COD

0.053t/a、NH3-N0.0053t/a、TP 0.0005t/a、TN 0.0159t/a，经凤泉区污水处理厂处理后

废水污染物排放总量：COD 0.0424t/a、NH3-N0.0021t/a、TP0.0004t/a、TN0.0159t/a。

全厂废水污染物出厂排放总量：COD 0.1244t/a、NH3-N0.0145t/a、TP0.0025t/a、

TN0.0089t/a。经小尚庄污水处理厂处理后废水污染物排放总量：COD 0.1042t/a、

NH3-N0.0104t/a、TP 0.0010t/a、TN 0.0313t/a，经凤泉区污水处理厂处理后废水污染

物排放总量：COD 0.0834t/a、NH3-N0.0042t/a、TP0.0008t/a、TN0.0313t/a。

（三）监测要求

根据《排污单位自行监测技术指南 农副食品加工工业》（HJ 986-2018）的规定，



— 39 —

评价提出项目在生产运行阶段的污染源监测计划，具体监测计划见下表。

表 23 污染源自行监测计划表

监控类别 监测指标 监测点位 监测频次 执行排放标准

废水

流量、PH值、COD、SS、
TP、NH3-N、TN、动植

物油

废水总排口 1次/半年
凤泉区污水处理厂收水标准、

小尚庄污水处理厂收水标准

三、噪声

1、噪声源情况

该项目高噪声设备主要为绞肉机、预热熔炼锅、混合进料泵等，声源强度在

70-85dB（A）之间，该项目全厂声源强度及治理效果见表 25。

表 24 项目主要噪声源强及治理效果一览表

序号 设备名称
设备源强
dB(A) 治理措施

治理后源

强 dB(A)
数量

（台）
